bratur. Indeque Olympiadum quattuor annis Solatibus vertentibus deinceps constantium usus in universa Græcia. *Hos quoque tempus, quod ad Solis modò cursum, nec ad Lunæ congruere videbatur, duplicatum est, & ex tantu p's facta, quæ tunc ornatu' p's vocitata, quia primus eius annus nono quoque anno redibat.* Hunc circuitum verum annū magnum esse pleraque Græcia, id est magna eius pars, existimavit, & omnium primus observavit Eudoxius Cnidius, & fortean Cleostratus Tenedius, & subinde Harpalus, Nautes, Mnesistratus, & Dositheus. Sed hi omnes fuerunt post Thaletem & Solonem, quorum temporibus annus naturalis & Solaris cum mensibus tricenisi in usu fuit. Nisi quod à lege Solonis Lunares tantum menses Ηλιαρχη, & in usu civili Atheniensibus fuerunt, ut adnotavimus *supr. num. 55. & 129.*

Ab his ergo omnibus apertissimum sit ex sententia Censorini, annos & menses Lunares in aliquibus Græciæ civitatibus fuisse, in alijs vero Solares: ut ab ipsis & alijs Censorini comprobavimus *supr. sect. 1. num. 97.* Ut inde ab isto Auctore, & superioribus à Petavio expensis nil ipse deducere potuerit in confirmationem sui anni Lunaris civilis Græcanici cum mensibus itidem Lunaribus.

QVINTO, Petavius lib. 1. cap. 5. & 8. Diodori & Theonis (Arati interpretis) auctoritatibus abutitur, non attendens, istos de mensibus Atticis, post legem Solonis inductis, loquutos. Demus de omnibus Græciæ partibus intelligendos; certè adhuc nobis non obstant, quando menses tricenos, passimque usitatos non excludunt. Quinimò Theon id clare præsubponit his illis verbis à Petavio adductis, τὰ ἔτη χρόνων τοῦ οὐρανοῦ ηλιαρχη, & nunc mense Lunari plurimes Græcorum utuntur, quasi dixerit, simul cum mensibus tricenisi communibus Lunares pluribus Græcorum in usu fuisse. At in annis aliter se res habuit, etenim civiles istorum semper fuerūt Solares, vel à mensibus Solaribus, vel à Lunaribus, medijs intercalationibus & subductionibus integrati. Id quod à Theone diximus *supr. num. 82.* & antea in *DISPUTATIONE* cap. 12. §. 3. num. 9.

SEXTO, Petavius Vlpianum + Scholialem Demosthenis anni Lunatis civilis assertorem facit lib. 1. cap. 5. & iterum (licet dubius de vero Auctore) lib. 2. cap. 1. prolixia eius verba uno & altero loco adducens. Sed hæc parvi sunt momenti, & quo casu refenda essent ad Vlpianum, qui (ut notat Volfius in præfatione ad eius scholia) obscurus homo est, & simul eius scripta pluribus interdum scatent mendis. Sed aptius respond. Petavium valde deceptum in allegatione Vlpiani, cum non advertisset, argumentis omnium Demosthenis orationum Libani veri notique Auctoris, superaddi aliquando alia cuiusdam ignoti posterioris, & multò inferioris, ut eius scripta clare indicant. Et quidē id præcipue elicetur ab argomento in *Oratione* Ηλιαρχη, (in quo Ignotus iste citatur à Petavio) & simul diducitur nec Athenis eum natum, nec ibi degisse, maxime à verbis illis (iam per nos expensis in cap. 12. §. 4. num. 29.) Ιγεον ὅτι δικαιοσύνη Αθηναῖοι τὸς μῆνας Ηλιαρχη, καὶ λατεράρχη, δρόμον, ὡς ΗΜΕΙΣ, αλλὰ Ηλιαρχη σεληνιαρχη, Sciendum est, menses ab Atheniensibus non ad Solis, ut à NOBIS, sed ad Lunæ cursum dirigi. Nisi malueris ab his ipsis deducere, quo tempore Demosthenes scripsit (ad quod verba ista referenda sunt) Athenienses ex lege Solonis menses egisse Lunares: ceteris vero Græcis alios menses (hi erant tricenarij communes) in usu fuisse.

Quæ vero *Incognitus* iste subiungit de anno decurtato & Lunari Atheniensium tempore Solonis, falsa & erronea diiudicamus, iam dictis hoc capite, & antea in cap. 12. §. 4. num. 29. persistentes, cum nullibi similis anni in usu Atheniensium metio, aut ratio, immo totum contrarium in Xenoph. de Republ. Atheniens. & in Polluce lib. 8. cap. 10. & alijs, maxime Diodor. lib. 15. ubi eandem temporis intercapelinem Magistratibus Romanorum & Atheniensium præfixit: & lib. 2: Ηλιαρχη οἰκανοῖς τὰ νεονάτα πληστα, à concione decretum adserit. Et lib. 5. annos magistratum Atheniens. ad Olym-

Olympiades refert. Et *ibidem* idem Archontibus Græcorum & Consulibus Romanorum tempus, annuum scilicet Imperium designat. Id quod latissime prosequitur *Maurus de Archonibus*, cap. 8. 9. 10. & alijs. Sed & à Simplicij auctoritate *supr. exp. fa num. 104*. Ignoti prædicti ad lectio apertissime explodit. Ecquis dicet, aut existimat, legatum annum, Civitati puto Atheniensium relictum ad Festa, vel ludos (ut moris erat) anno quolibet Lunari cursu 354 dierum debéri? hoc Petavius cū suo adserto Vlpiano altis suadere tentet; & simul emendet, seu recolligat, quæ de anno populari Græcorum 12. & 13. mensium alteriorum præposuerat in *Prolegomen. cap. 2. & lib. 1. cap. 4. à Censorino.*

Adhæc in d. cap. 5 Epicuri legatum (cuius meminit Cicero lib. 2. de finib.) annum suum unicum simplicem Lunarem, eiusque menses civiles stabiliter securissimè ratuſ est ab illis verbis Ciceronis: Itemque omnibus mensibus viceſimo die Luna dent ad eorum epulas, qui una secum philoſophati ſunt, ut & ſui & Metrodori memoria colatur. Sed quis non videt iſta, Athenis factitata, ad menses Solonis (qui illo tempore maximè vigebant) referenda? Concedamus apud Aeolos, vel Ionios dicta, illud certe tantum evincebant, in menses Lunares Græcis itidem fuisse: sed quid inde?

134 Octavò, Petavius lib. 1. cap. 8. illa expendit eiusdem & Ciceronis in Verrem: Ex consuetudo Siculorum, ceterorumqne Græcorum, quod ſuos dies, mensesque congruere volūt cum Solis Lunaque rationibus, ut nonnunquam, ſi quid diſcrepet, eximant unum aliquem diem, aut ſumnum biduum ex mense, quos illi ex eis nomināt. Item nonnunquā uno die longiorem mensem faciunt, aut biduo. Hęc (quæ à Geminō ſubplendā & declarāda ducit Petavius) æquē ad menses Solares & Lunares Siculorum & aliorum Græcorum ſunt referenda, ut ad nihilum eidem profint: Ego tamen ab eis illud notandum obſervo, plures ſcilicet Græcos menses ſuos ad Solem direxisse, quod Petavius nullibi concesſit. At certe ſi de iſtis Ciceronii iudicium facere licet, ego illa quām ſimillima dicerē, his quæ de Αγρόται Orationis Demofthenianæ argumento aduersus Androtonem *supr. adnotavimus*, quippe inaudita ſunt, & omniū opinione aliena, ſimul cum intercalatione bidui, ne dicam inverosimilia. Ut inde Scaligeriana bidui appendix facile & ex hoc capite (ultra plura à Petavio adducta) facile corruat. Sed ut ouique illa Ciceronii ſeſe habuerint, nihil certe conducunt ad annum, & menses Lunares unicos civiles Petavianos.

135 Demum Africanius & in duobus locis adductis à Petavio (post Scaligerum) lib. 2. c. 60. annum civilem Græcorum Solarē ſubponit: vel intelligendus eſt, attentā caſtigatione: Lutiani, ut inde Petavius illius auctoritate abutus videatur.

Nullus ergo Auctorum ab iſto pro ſuſtentia adductorum varijs locis (per nos hic ſuo loco conlocatis) tale quid dixit; ac ipſe putat, uti præcedentes congruae reſpoſtiones planè plenèque demonstrant:

SECTIO QVARTA.

Medijs G argumentis, quibus Petavius ſuam ſententiam comprobare conatus fuit, ex integro fit ſatis.

VARIIS ſunt media per universam Petavij doctrinam ſparsa, & prout res ſeſtū illi obferebat expedita in comprobationē ſui anni Lunaris ſimplicis ci- bivilis Græcorum à menses unicis Lunaribus itidem civilibus cōpacti. Et nos quidem ſequentia ab eius ſcriptis eruere potuimus.

136 PRIMU & lib. 1. cap. 5. ubi ita argumentatur: Græcorum institutum fuit, mæſes

ses singulos ad Lunam ditigere, si menses ad Lunam applicuerunt: ergo annus Lunaris fuit: nam ex mensibus Lunatibus non alias quam annus Lunaris consurgit. Respond. Hoc argumentum tam in antecedenti, quam in consequenti peccare. Vidimus namque *in sectione praecedenti*, & ante in nostra *DISPUTATIONIS cap. 12. §. 4. num. 3.* quā normā intelligendum & accipiendum sit illud Gemini: *Annos ad Solem, menses ad Lunam à Græcis directos.* Daresmus absolutā propositione, Græcos omnes menses ad Lunam accommodasse, adhuc illatio *Petaviū* à separatis fit, idēq; importat ac si dixisset: *A periodis Lunaribus componitur annus naturalis versens, seu tropicus, qui medys embolimis Solis cursui peræquatur: ergo annus iste Lunaris est.* Ad hæc mutat aperte terminos argumentationis, & aliud in sequenti subponit, quod non eruitur ab antecedenti. Quod enim ab eo iuste deducitur, illud tantum est: A mensibus Lunatibus simplicem annum Lunarem integrari, non tamen à mensibus Lunaribus civilibus annum *civilem* componi. Aliud namque sunt menses *civiles*, aliud annus *civilius*. Audiat suum Geminum dicentem, & expressè adserentem, Græcis annos ad Solem, menses ad Lunam constitutos: quæ planè in communi, nec respondeo sensu (quidquid aliàs ipse Petavius commentus fuerit) indicant annum *civilem*, & in usu Græcorum Solarem fuisse, non Lunarem. Subhæc, animum vortat ad menses Lunares Habræorum constantissimos, à quibus mediā intercalatione anni Solaris civiles apud ipsos conflabantur: ut omnibus in cōfesso est, uno excepto *Torni*, relato *supr. in cap. 1. num. ult.* qui insuper sibi suasit, omnes Iudeorum menses Lunares semper existisse, & ab ijs annum naturalem, ipsis *civilem*, integrari.

Et quid istis immoramus, quando omnibus notissima est, varia intercalationes à Græcis adhibeti solitas, ut tam menses Lunares, quā in tricenos æquales communies anno (qui ipsis in usu erat ad *civilia, communia, naturalia & Astronomica*) peræquarent? Id quod Petavius sui oblitus dilucide protestatus est in *Prolegom. cap. 2.* ubi annos Græcorum populares alternos 12. & 13. mensium agnoscit, & mediā intercalatione Solaribus respondentes. Fatemur, eosdem & anni Lunaris rationem habuisse, ad integrandum scilicet & componendum annum Solarem, vel ad Lunæ rationes Astrologicas. Sed ista Petavio nihil certè prosunt. Corruit ergo à dictis hoc præcipuum medium, quo Petavius suam sententiam tutabatur. Et demū his addo, facillimo negotio, & maiore ex causa posse idem argumentum in *Petavium retorqueri*, quandoquidem constitutissimus apud omnes peræquè gētes semper fuerit annus Solaris, ut quem *petavius* ipsa indicavit & docuit (uti *Scaligeri* nomine subpresso agnovit *Petavius lib. 1. cap. 8.*) huius autem anni Solaris menses itidem Solares esse debent ab eadem argumentatione *Petavij*.

137 SECUNDÒ arguit † obnixè *lib. 1. c. 13.* ab Oraculo Οὐρανοῦ, id est, κατὰ τὸν κατὰ μῆνας καὶ μῆνας: sed illud ipsum in eum retorquemus, & anni Solaris rationem Græcis fuisse ab his ipsis planè elicimus. Aut certè ista alius sunt propositioni, & de Festis tantum Græcorum anno, in mensibus & diebus accommodandis sunt intelligēda iuxta ea quæ lato sermone prosequutis sumus *in sectione praecedenti*, dum illa Gemini Mēnas Οὐρανοῦ, ἐνιαυτὸς καὶ λεπτὸς δὲ αὐτοῖς interpretaremur.

138 TERTIÒ † arguit *lib. 1. c. 4. ¶ 3.* à denominationibus illis νομίναι, τὸν νομίναι, & à mensis divisione in ἵσταρι, μεσητα, φεγγόννα. Sed his & consimilibus iā fecimus satis *in sectione praecedenti* *num. 125. in princip. & ante finem.*

139 QUARTO † arguit *lib. 1. d. cap. 5.* à Nonis & Eidibus, & subinde à Kalendis. Sed respond. ista quibusque mensibus, & nunc Julianis aptè accommodari, nec Lunares solos afficer, ut iam adnotavimus *in sect. praeced. num. 125.* cum pluribus alijs hanc argumentationem eludentibus.

140 DEMVM † argumentatur à τούτων Græcorum ex sola auctoritate illius *In cogniti* in arguento super Oratione Demosthenis adversus Androtionem, quam ad finem

finem sectionis præcedentis num. 133. satis superque elevavimus. Ut inde nihil ob-
sist: nec obstatura quidem, et si prædicto ἀγράνῳ plena esset fides adhibenda, cùm lo-
quatur de annis & mensibus Atticis, quorum alia dispar ratio ex lege Solonis, ut
sæpè sèpiusque advertimus. Quin & idem ille in ceteris Græciæ partibus id ipsum
quod nos defendimus, expresse firmat obtinuisse.

¹⁴⁰ SIT ERGO omnium & prædictorum conclusio, & annorum insuper, mensiumq;
Græcanicorū summa series, & his (quæ iam tradideramus in c. 12. §. 4. n. 29. conci-
nens σύγκλιση) principio Græcos (ab Ægyptijs in annorum computatione &
dimensione edoctos) eundem cum illis habuisse communem annum 360. dierum à
duodecim mensibus tricenarijs æqualibus compactum; nisi quòd Ægyptijs in horū
dierum fine quinque tantum dies appendices intercalabant, ut Solis cursui annus
præter propter peræquaretur. Græci verò eadem mente (& quidem deviore, ut no-
tavit Herodot. lib. 2.) mensem tricenum biennio exacto, pòst triennio interserue-
runt. Cumque intercalationes istæ valde aberrantes essent, alias atque alias exco-
givarent, tam ad anni communis 360. dierum, quam Lunaris 354. (qui itidem usi-
tatus) cum Solari vertenti (constante 365. diebus &c.) peræquationem, ut col-
ligitur ex Diodoro, Gemino, Theone & Censorino, & insuper Cicerone in Verrem, cum
alijs relatis hoc cap. & laudatis anteā in DISPUTATIONIS cap. 12. §. 4.

Posthac, communis Græcia (cui menses triceni, civiles, & Lunares subinde in
usu fuere ad varia) Thebanos Ægyptios & Alexandrinos imitata, & eorum inter-
calationes, annos 365. dierum cum i. observare coepit, uti à Diodoro & Theone de-
prehendimus *supr.*

Et ista quidem tunc contingebant, cum Solon Atheniensium Archon (ad quæ
ex officio inter cetera cura temporum & annorum denominatio pertinebat, ut
notavimus *supr. sect. 1. ex Carol. Sigonio & Io. Meursio*) legem illā de mensibus tantum
Lunaribus rogavit. Quæ (licet ab Aristophane in Νεφέλαις, ut vidimus in d. §. 4. fuerit
irrisa) usu tamen Populi quoad civilia, maxime *dīuina iudicialia*, fuit recepta, ut ex
eodem Aristophane, Plutarcho in Solone & alijs iam deprehendimus.

Sed & Athenis post legem Solonis mēses Solares tricenos in usu cōmuni fuisse,
præsertim in Medicis, Naturalibus (ut puta parturitionibus) Ætatibus computa-
dis, Temporibus Olympiadū designandis, & consimilibus planè colligitur ex Hippo-
pocrate, Aristotele, Gemino, & alijs per nos adductis *supr.* & prius in d. §. 4.

Demum post anni Iuliani emendationem (Græciæ, ac ubique gentiū admissam)
Athenis tantum res fuit innovata, & vice mensium Lunatiū, triceni (reliquis Græ-
ciæ partibus tunc vigentes) iterum admissi: sicuti & ante legem Solonis: nisi quod
unici in usu, Lunaribus exclusis, esse coeperunt, tam Athenis, quam universæ Græ-
ciæ (menses istos tricenos & post castigationem Julianam adhuc retineti) ut ex
Epiphanio hæresi 51. notavit ibi Petavius in verbis per nos expensis *supr. hoc cap. sect. 1.*
Et comprobatur aperte ex Galeno lib. 1. de morb. popul. in verbis per nos relatis
& explicatis eadem *sect. 1.* Et ab his quidē veniunt subplenda quæ diximus & præ-
notavimus in d. §. 4. num. 29. vers. *Et isthac.*

Sicque res ista suis locis conlocata, Græcanicæ ferè historiæ universali (neque
enim istis comprehenduntur singulares ritus, puta Siculorum, ex Cicerone in Verre,
& aliorum) valde accinens erit: liberaque remanebit ab ariolationibus Petavij,
subponentis menses Græcorum Lunares ex eorum opinione erronea tricenos: &
annum Solarem opertaneum cum eius mensibus latentibus: & subinde men-
ses Lunares civiles intra Julianos sutsum & deorsum divagantes: & alia
plura hisce adridentia, quæ satis superq; suis locis exa-
minavimus & refellimus.

(. . .)

f

CA-

C A P V T IV.

De anno & mensibus Romanorum.

DE ISTO ANNO agit Petavius lib. 2. cap. 71. & seqq. usque in finem libri, & iterum de anno Iuliano in lib. 4. ex cap. 1. *re xviā & i 50 & ulva comminiscens.* Dumq; Scaligerū insequitur, anni Romani seriem historicam (nec in 2. to 20 delibatain) prædictis itidem locis prætermisit. Et certè eius tractationem summè diffici m, ut ex Censorino probavimus in cap. 12. §. 5. *in princ.* obscuriorem inde reddidit. Cùmq; Iuris Civilis simul ignarus esset, quæ nos de anno communī 360. dierum & mensibus tricenis Romanorum latè tradidimus in d. § 5. intacta omnino reliquit: cùm alioquin plura de horum annorum periodis & intercalationibus (antiquis enarratoribus & Censorino, aliàs ut ipse agnoscit, per spicacissimo, incognita cap. 20. *in princ.*) in mediū summā fiduciā proferret in relatis locis. Nos autē anni & mensium istorum historicam velut summam sequentem, Petavianis ducimus adiendiā.

Principio annus Romulo nec verè Lunaris, nec Solaris fuit, & decem quidem mensibus tantum constabat, ut ex pluribus resolvimus in d. §. 5. n. 3. contra Scalig. Licinij & Fenestellæ opinionis renovatorē, & cōprobat Petav. lib. 2. c. 73. Cùm autē in prima sua constitutione annus iste ad Lunare tenderet, certè illis etiā tēporibus Solis integro cursui, vel saltem anni cōmuni 360. dieb. constantis, ut ruditis Romuli & suorum scientia concedebat eū petæquari cōsueuisse, testis est Plutarch. in *Numa*, expensis in d. §. 5. n. 7. Quem quidē Petavius d. c. 73 male refetti ad anni Lunaris Græcorū 360. dierū cuim mensibus tricenis (quem anteā confixerat) inconcinnā adstrectionem. Etenim ille Græcorū annus (qui civilis Solaris, ut iā satis superq; probavimus in cap. præced.) simplex erat. Isti verò Romanorū compositus, medijsq; intercalationibus, aut alijs superadditionibus ad tantum dierum numerū redactus, ut innuit Plutarchus telatus in d. §. 5. num. 7.

Mox Nāma cælestium petitior annū xij. mensium statuit, teste Livio, & alijs per nos adductis in d. §. 5. n. 3. & Lunarem simul 354. dierum Græcanico Lunari persimilem; isq; maximè in usu fuit civiū Romanorum, & ita post Scalig. ratus est Petavius lib. 2. c. 72. Et certè annus iste Lunaris perdutabat editionis Iulianæ tempore, ut plane colligitur ex Dione ita dicente lib. 43: *Iam cùm annorum dies invicem sibi nō satis cōgruerent (ωρὸς πρὸ τὰς τοῦ συλλήνης περιόδους, ἐτὶ τῷ τότε τὴς μῆνας ἡρῷ, adhuc enim & iuxta Lunæ periodos menses agebant) Caesar annum ad eum, qui hodie observatur, modum constituit.*

Huic autem anno Lunari (354. tantum diebus in sui initio constanti) Romani (ut diximus in d. §. 5. n. 8.) ex causa à Censorino adsignata in cap. 20. vel alia ex Macrobius à Petavio tradita libro 2. capit. 73. diem unum (quo res ista difficilior reddit) addiderunt: & annum Lunarem 355. dierum à prima fētē Antiquitate diversis subinde intercalationibus Solari adæquarunt, eodem Censorino teste d. cap. 20: *Qui, omnibus (ait) Italia gentibus Albanis, Romanis, Ferentiniis fuit propositum. suos civiles annos varie intercalandis mensibus ad unum verum illum, naturalemq; corrige.*

Posthac Romani exemplo Græcorum (à quibus varia scitamenta desumpserunt) annum coniunctum Solarem, mensisque tricenos in usu communi & civili habuerunt, ut probavimus d. §. 5. num. 7. à Cicerone lib. 6. epistol. ad Atticum, epist. 1. & verè

vetè subponunt *Livius lib. 1.* cum *Censorino & Plutarcho* expensis in d. §. 5. num. 1. & 7. ubi nos ex pluribus id comprobavimus, & latius ex num. 40. Nec enim aliter post I. Cæsar's emendationem tricenorum mensium ratio, aut mentio illa esse posset in tot legibus Romanorum, ac referuntur in d. num. 40. nisi & ante ipsum ijdem menses triceni in usu communi Romanis itidem essent. Quæ, et si notatu digna, mirum non est *Petavium Iuris Civilis* inscium præteriisse.

Sed & eorumdem Græcorum imitatione, annos suos vel Lunares, vel Solares communes 360. dierum Solaribus vertentibus Romanos peræquasse, medijs intercalationibus, clarè enuntiat *Censorinus* dicto cap. 20. in verbis iā relatis: & mox idem ibidem repetit, vel innuit.

Cùm autem temporibus Iulij Cæsaris annus Romanis magna esset in labe, teste *Dione lib. 43.* in verbis supra notatis, cum pluribus adductis à *Petavio lib. 2. cap. 77. & lib. 4. cap. 1. & 2.* Cùmque ipsi (edocto ab Ægyptijs Alexandrinis, dum eisdem commemoraretur, *Dio dicto lib. 43.*) hoc maximè constitisset, emendationem suam induxit, & Solarem unicum vertentem & naturalem annum Romanis deinceps statuit, ut ex multis notavimus dicto §. 5. num. 11: eumq; omnes gentes certis temporibus & modis admiserunt, ut ex *Censorino* advertimus in cap. praecedenti num. 95.

Sed & post Julianam anni editionem Pontifices iam olim odio vel gratiâ per versis intercalationibus usi, quadrantem exacto cuique quadriennio iuxta eam adiiciendum anteponebant: Id quo d in causa fuit ultimæ Augusti castigationi, cuius meminit *Censorinus d. cap. 20.* & nos sumus prosequuti dicto §. 5. num. 19. & 20. & nunc latè pertractat *Petavius lib. 4. cap. 3.*: & quidem strenue. Nisi quod ad finem dicti capit is ait, Augustum aliter ac Iul. Cæsarem bissextilem ordinasse contra illa Suetonij: *Ad pristinam rationem rededit*, per nos iam expensa d. §. 5. num. 20. & contra *Microbium* ibidem relatum: qui simul cum Suetonio huic novissimæ emendationi solam Pontificum fallacem interventionem in causa fuisse prædicavit. Quin & unum, idemque fuisse bissextum Iulio Cæsari & eius successori Octaviano Augusto planè comprobari videtur ab *Amiano lib. 26.*

Cetera annorum, mensiumque Romanorum periodos & intercalationes (in quibus *Petavius* multus est) attinentia, Nos (ista ī̄ḡeūās tractantes) non curamus. Nec est cur perquisitione istâ (desperandâ ex sententia *Censorini* ob multiplices, variasque annorum Romanorum formas, subputationes & intercalationes) aliquis deinceps persistat.

AB HIS nos in dicto cap. 12. §. 5. n. 21. descendimus ad anni Juliani introductiō nem in alijs Regionibus extra Italiam. Et subinde à num. 22. resolvimus, quo tempore in Hispanijs fuerit acceptus. Et *Aeræ* insuper nomine eum ab illo tempore Hispanos designasse notavimus. Eiusque etymon & alia sumus prosequuti, quorū plura concinentia nunc videmus in *Petavio lib. 10. cap. 68. tomo 2.* Nisi quod sequentibus defuit, aut lapsus est.

PRIMÒ, cùm proposuisset *Aeræ* etymologiam eruere & diducere, id omnino nō præstitit.

SECUNDÒ, dum exolescēte Latino sermone *Aeræ* vocabulum inductum putat, contra ea quæ ex *Nonio Marcello* post *Lucil.* notavimus d. §. 5. n. 27. Ecquis, quæso, ista dixit *Petavio?* Cedo instrumentum *Aeræ* inductioni contemporaneum, in quo Hispani hanc Julianam temporum dimensionem alio nomine designaverint. Ad hæc, quis Hispanos propriā & nativā linguā omissā (maximè in te Romanos attinente) vetuit *Aeræ* nomen ab ære usurpare? & dictione itidem istâ Latinos deinceps usos, & simul Græcos? Vidimus quippe *Ptolemaeum*, & quidem omnium primum, *Aeræ* nomine usum in dicto §. 5. num. 24.

Hæc certè (quæ Davidi Origano placuerunt in *Ephemerid. i. p. c. i.*) verosimiliora sunt traditis à Petavio, qui Hispanos à principio anni Iuliani tempora alio nomine quod nec ipse, nec aliis præmonstrat) computasle subponit.

TERTIÒ, computationē *Expt. Scaligeri* unum annum subducentis ab Æra inductione, comprobat, & veriorem Baronij per nos adductam & initam ab ipso anno victoriae de Ceretanis obtentæ præterit.

QUARTO, causam à prædicta victoria erutam minus aptè explodit, ut facile colliges ex dictis per nos d. §. 5. num. 34. & seq. Nec debuit ignorare Ceretanis, Austuribus & alijs confinium istorum incolis devictis, Hispanias tunc perdomitas diuidicasse Augustum, & non anteā: idque simul magni ipsum fecisse, & insigni demonstratione, iam notata in d. §. 5. num. 39. declarasle. Ut inde notanda ista Ceretanorum victoria à devictorum mira fortitudine & spoliorum adeò ingentium copiâ, ac Dio & Suetonius enarrarunt (quæque Hispani illi iugum Romani Imperij alias constantissime renuentes, conficti, paulò post omnino fuerunt deleti, ut decantat præ alijs Horatius lib. 2. Carm. Ode 6. & lib. 1. Epist. 12.) meritò anni Iuliani inductio- ni, & novæ apud omnes Hispanos temporum computationi in causa fuisse credamus, ex ratione tradita à D. Augustino relato d. §. 5. num. 35. Et ab his verosimili duco coniecturâ, ut existimem, apud nos ÆRAM CAESARIS constanter & simpliciter vocitatum hanc temporum denominationem: & quidem passim in *Tabulis Regis nostri Sapientissimi ALPHONSI*, & in *Proœmio* itidem *Septem partiti iuris* in verbis iam per nos expensis in d. §. 5. num. 32. & ab alijs alibi passim.

QVINTO, dum Scaligeri causam, & eandem ferè à Baronio traditâ, nudè & inviè explodit. Cùmq; istius hac de te scripta perlegetur, ut sua demōstrant, rationem illam Baronij, quod Æra Hispaniæ à persoluto ære fuerit dicta, non curavit, quā nos quidem refellimus d. num. 35. Et ibi dictis nunc addimus, à Ceretanis & alijs auxiliatoribus exceptum autum, aut thesaurum æris persoluti nomine venire non potuisse, ut putavit Baronius. Dices, ista Petavium silentio præteriisse, ne huius rationis primum Auctorem S. Isidorum notaret. Sed ne credas hoc ei impedimento fuisse, quando eundem Diuum adeò Διαλύτω inutit stylo in d. cap. 68. ad finem, in his quæ ab errore librariorum in numetalibus notis provenire potuisse mox agnoscit.

SEXTO, causa à Petavio designata d. cap. 68. quām temotissima est, nec Hispanias aliquo singulati affecit effectu, ac in istis contingere consuevit, iuxta tradita per nos ab Schebelio d. §. 5. num. 24. & 35.

SEPTIMÒ demum, eorum nominâ per quos profecerat, subtituit, maxime confocij Læly Bisciolæ, à quo & Baronio eius nominibus subpressis Æra antiquiore rationem & mentionem, in Concilio Nicæno habitam, desumpsit.

PRACTIS bis (quæ ad refutationem & eversionem exegitorum à Petavio de annis & mensibus civilibus Hebræorum, Ægyptiorum, Græcorumque maxime, & subinde Romanorum opportuna existimatim) superft ut aliqua ab eius scriptis intenta lectione observata in medium proferamus.

Et primū sit à frequentissimis & toto suo opere in longo inspersis dicterys salibus, & probriis in Ioseph. Scaliger. clarè deprebendi, adverso animo scriptiōnem istam præmeditatum, & toto contextu ēxha persistenti prosequutū, ut qui inde sibi magnam gloriam paraturum existimaverit, si se Scaligero hisce edoc̄tiorem, præstantioremque Populo ostenderet. Et sanc id in causa fuit, ut superba Scaligeri inscriptioni DE E MENDATIONE TEMPORVM, consimilem, ni mavis excelsorem illam DE DOCTRINA TEMPORVN opposuerit. Et Scaligeri insuper ingentia super re Chronologica scripta, prægraviorum suorum librorum maiore mole superaverit. Cūq; ab hac unica & patissima causa Provinciā istam sponte (nec ab ullo Numinе demandatam, ut adscrit in Prolegomenis) sibi imponendam cura-

curaverit, nil mirum si calore iracundiae & rōus elati (quibus ipsum summè præpollere satis superque demonstrarunt Kerkoëtiana: à quibus ad ista adeò facilis & expeditus adcessus) multa ab scopo aberrantia biscriptis interseruerit: maxime dum omnia Scaligeriana sese insequutum firmè fuisse illicò pollicitus in Prolegomen. Neque enim Novatores à Vera Orthodoxa Catholica ROMANA ECCLESIA miserè deviantes, in alijs à Theologia scientiarum generibus semper aberrant, imò nec in Theologicis: sàpè namque pluribus veritati adcentibus propositionibus, aliquam deviam, aut perfidam intermiscent, ut hoc præmeditato fuso aliorum fidem fallant. Qui ergo istorum dicta universe refellerit, maxime in Naturalibus, Medicis, Mathematicis & Chronologicis, varijs certè se subjicit lapsibus, cùm multoties fallax & contorta sequela à veris apud istos eliciatur antecedentibus, seu præmissis, ut aiunt Logici. Huius rei insigne sit exemplum Scaligeri doctrina, seu opinio de anno Græcorum communi 360. diebus constante & 12. mensibus æqualibus 30. dierum: cuius intercalationem duorum, inter alia, dierum fuisse ipse adserit. Horum namque primum à Gaza & alijs (ut iam vidimus) desumptum, verum est, id verò quod ad intercalationem attinet, devium. Petavius ergo, qui è vestigio omnia ab ingenio, seu industria Scaligeri enata falsa prædicavit: & post varijs Edictis præfixis, aut postpositis lib. 1. 2. 3. 4. 5. 11. & 12. eadem adseveravit commentitia, vana, absurdâ, frivola, temerè adfirmata, invicem contraria, minimèque cohærentia) certè parùm aptè annum communem & intercalationem prædictam & quæ impugnavit in persona Scaligeri, quem utriusque Auctorem sibi suaserat. Respuendus ergo non est Scaliger in omnibus ac sibi proposuit Petavius, & re vera suo themate retento, iure vel iniuria exsequutus fuit. Quando ab eo multa simul ediscebat, illoq; unico ductore magnos progressus in re Chronologica fecerat. Et quidè huius rei cōprobanda arguento vel illud omnium mihi maximum est, quod Petavius toto suo opere, prævio aut prænuntio Scaligero, iter suum aliò peregerit: valde consimili norma: nam ubi ille parcus aut siccus, Petavius parcè siccèque fuit prosequutus. Et (quod magis mirandum) adeò Scaligeri vestigia fuit insequutus, ut præpositi & præmissi ordinis in Epigraphe operis & texiñw discutiendorum in 1. tomo, & 1508. pluvia in 2. oblitus, perversum Scaligeri (incipientis ferè ab anno Græcorum) fuerit imitatus: quando texiñw illi erant auspicanda & propositis in lib. 7. & ab his, antiquiorum temporum attentâ serie, annorum Hebreorum, Chaldaeorum, Ægyptiorum, & subinde Græcorum, ceterarumque gentium scriptio texiñw effet retexenda; eademque methodo tractare debuerat içœuxa in 2. tom. ut quæque sua essent aptè conlocanda classe, & Petavius expromissorum plenam fidè præstaret. Cui certè defuit dum Scaligero semper inhærens lā 1508. pluvia in primo tomo texiñw & lā texiñw in secundo 1508. pluvia adeò passim intermixt, ut quo iure lā texiñw primo tomo, 1508. pluvia secundo concessit, posset içœuxa primo, & texiñw secundo indulgere.

Cùmque magno verborum apparatu scientiam temporum sese adstructurum in Prolegomenis pollicitus fuerit, certè nil minus postea præstitit. Ni mavit Scaligerum, à quo non deviavit, omnium primum huiusmodi scientiæ Auctorem, citra eius votum, constituere.

Nam quæ in Prolegom. illis præmitatus est, pusilla sane sunt & infirma in sua scietia Chronologica fundatione, seu erectione adstruenda: & subinde inconcinnia, cùm ea quæ propria sunt Astronomiæ, ad Chronologiæ incassum iste traduxerit. Quis enim non agnoscit celestes temporū præteriorū & futurorū ad civiles usus dimensiones, & Kalēdarij rationes vulgo cōputisticā, ad Arithmeticam & Astronomiā (quibus Petavius, ac alter Scaliger, versatissimū sese ostendere curat) pertinere? Et subinde arteis istas summè ingenuas cōficit Cbronologica scietia addietas esse nō debere, ac subponit Petavius? Adhac Cbronologia illa, quæ in annorū & mensiū antiquorū successionibus & cōputationibus ubiq; gentiū enodandis cōsistit, syllogismis & argumētis à causa diductis non demonstratur, sed à solius historiæ singularibus observationibus eruitur. Vt inde nova ista Cbronologica scietia insuperbaedā sit cù suis præceptis, regulis & definitionibus: quæ nec descriptionum loco esse possunt in rerum istarum particularium dignosi. Id quod interdum agnoverat alias ipse Petavius, litet

sæpiissimè laxatis babenis valde digrediatur, maximè ad computistica, & ad Kalendarium pertinentia, ut cupidos ἵστορου μὲν ὥρων, ante actorum annorum & mensium antiquorum verioris notitia seu indagationis, duorum magna molis tomorū commixta prægravaret sarcina.

O quantò aptius, meliusque tam Petavius, quam Scaliger sibi & studiosis cōsuluerint, si cōputistica separato tomo disquirerent, vel silentio prætermitterent: quando Scaliger magnus Novator, qui Kalendario Gregoriano adversus esse voluit, ut inde maiorem sibi gloriā compararet, hoc ipso factō impudentissimam ignorationem suam veris Mathematicis rete- xerit. Petavius verò eius artificieris rem ab alijs exactius aetam agere voluit, ut Sca- ligerianis, & subinde alijs in Mathematicis peritioribus ansam refellendi & increpandi præberet. Quod si φιλαντία & ostentationis affectu non adeò isti tenerentur, Chronologica certè ἵστορων persequi possent & deberet, canonesq; sive propositiones Kalendarij ab insig- nioribus Mathematicis erutas, diuq; receptas in calcem tractationis adiçere. Ita fieret, ut qui Astronomica vix delibavimus, non ita duro Scaligeri Edicto (à Petavio in cap. 5. Prolegom. relato & irriso) arceremur: nec itidem præceptis ab ipso Petavio in cap. præ- cedenti inditis. Et enim tam Petavius, quam Scaliger, sua Chronologicorum & compu- tisticorum (qua & ipsi diversa sciunt̄aq; agnoverunt) tractatione banc difficultatem con- sultò seu dato studio (ac alter Heraclitus, omnia obscurantes r̄uorū orationes) patrarunt, quando Chronogiam ἵστορων (in annorum & mensium dignosi cōsistentem, & intra cap- tum libros, maximè antiquorum evoluentium constitutam) incessam r̄uorū aveniā barop his medijs facere contulerunt.

Condonabunt bise quique Scaligeri, Petavijsq; seculatores, seu admiratores, cùm verē agnoverint nos cum ipsis rem ex bono, & aequo & candido insuper egisse animo. Nec enim conticijis ista instruimus, sed rei litteraria velut nomine querelam in eorum obscuritatem, & parum aptam Chronologicorum electionem & collocationem tantum instituimus. Idque ipsū verē testamur de his omnibus, qua anterioribus paginis in Petaviū veritatis solius indagandae & eruendae causa discussimus. Nobis quippe nunquam in animo fuit nostra ab aliorum impugnatione commendare. Ea tamen his scriptis interdum firmissimè instamus, dum veritati, qui noster scopus est, spiffas tenebras iniici videremus. Id ERGO unum in causa, ut nostra in DISPUTATIONE pertractata, quibus maximè adversum vidimus Petaviū, hac Diatriba propugnaverimus, qua decet modestia, in palestra litteraria cōcertantes; illa namque nec ulli cedere nobis in animo fuit, & semper in dicta tantum, non in personas ir- ruere. CEDIMVS inde ultrò facundæ facilitati, & insigni Petavij dexteritati in aliorum insectationibus, ut quem in hoc genere scriptioñis præpollere clare demonstrant, qua in nouum Scholiastem Tertulliani de Pallio, & nunc in Scaligerum litteris demandavit. In quorum primum Religiosus & professione Theologus bellum indixit perpetuum in suo Kerkoëtianis Edicto præposito. Id quod adeò infesta offensione absque ulla provocatione fuit prosequutus, ut, contentione super lana caprina plus minusve exorta; non dubitaverit Scholiastem illum in sola præfatione & prioribus Kerkoëtianis paginis illustribus illis cognominibus insignire: Temerarius, Imperitus, Inverecundus, Impudicus, Inepius, Hallucinator. Ariolator, Mendax, Ridiculus, Arrogans, Odiosus, Audacissimus, Inconsideratus, Grammaticorum columen, Semigrammaticus, & consimilibus alijs. Equisdī dicā de Scaligero, quando Petavius cū priore illo Scholiaste bellum (postea isti avius indicendum) velut præmeditatus tantum videatur. Nullibi enim tot scommata & dicteria eongesta usquedum vidimus. Adcō namque eorum numerus excrevit, ut si in unum congerantur, certè iusti voluminis librum possint conficere.

Dicent, hos Novatores fuisse: & inde re & verbis detestandos. Primum concedimus, & in prædicto Scholiaste (sires ac fert Petavius se habet) Secundum non ita, quando vide- mus CHRISTI DOMINI præcepta & monita notissima ipsis valde adversantia. Et Iu- dam Apostolum, ab exemplo Archangeli Michælis cum Satana modestè decentantis, CHRISTI Fideles à dicacitate, sua illa insigni Epistola maximopere continere curasse. Et

Petrum Primarium DOMINI Vicarium ideo de altero illo misero Iuda ita modestè eloquutum in Act. Apost. cap. 1. ut meritò super illis: Qui fuit dux eorum, qui comprehendenterunt IESVM, Chrysostomus dixerit: Vide hic hominis prudentem moderationem, non dicit contumeliam, nec insultat dicens, DE SCELESTO ILLO, ET OMNIBVS SCeleribVS INQVINATO, sed simpliciter quod adcidit, indicat. Neque dicit: DE EO QUI PRODIDIT, sed in alios detorquet crimen, per quos ad hoc devénit: ac nec illos quidem acriter mordet. Et certè ista eadem attendit Pius Poëta Auf. Prudentius, quando in Symmachū Gentilī ritus detestandum inductore decantaverat:

O lingua miro verborum fonte fluentem

Romani decus eloquij: cui cedat & ipse

Tullius, has fundit dives facundia gemas,

Os dignum æterno tintillum, quod fulgeat auro:

Si mallet laudare Deum, cui sordida monstra

Prætulit, &c.

Ethiis insuper cōcinit acerrima simul & modesta Ambrosij vera nostræ Fidei in Symmachum istum propugnatū in Epist. 12. ad Valentiniānum Imperatorem, ubi Clarissimi prænomine semper illum insignit.

Nec minus sane in hoc genere laudādi Hieronymus & Augustinus, qui in Iovinianū & Pelagium rem adēd seriam candidissime egerunt. Quinimò Petavio plura insignissima exstabant domestica exemplaria desumenda à Patre Francisco Suarez, cum Iacobo Rego Anglia super irrefragabilitate, veraq; nostræ Religionis causa rem agente. Et à pluribus eiusdem præclare SOCIETATIS incessanter cum hæreticis, qui hodie VERAM ECCLESIA M infestant, modestissime & strictissime simul colluctantibus.

Præmaxime nunc unus mibi occurrens Pat. Martinus Becanus, cuius modestia (illustribus scriptis testata, & summo ECCLESIAE PRÆSVLI nota) digna fuit insigni illa commendatione & delegatione Pontificia, quam apud eundem tomo 1. Opusculorum testatur præstantissimus Cardinalis Bellarminus ita ad ibum rescribens: Loquutus sum cū sanctissimo Patre nostro PAPA, & cū Reverendissimo P.N. Generali, & utriq; visum est, hanc responsonem Rev. vestræ delegate. Rogo igitur ut placeat hunc laborem suscipere, & solita suā perspicuitate & brevitate, cum solida eruditione coniuncta, librum istum confutare. Iussit autem Dom. PAPA, ut admonerem Rev. vestram nomine suo, ut caveat à mordacitate, ut hactenus cavit, & hinc magnam laudem apud omnes commeruit. Decet enim Catholicos Scriptores, ac præsertim RELIGIOSOS, Modestia & Gravitas; ac ut relinquant hæreticis petulantiam, ut iisdem relinquent falsitatem. Et ibidem Becanii suā à Luteranis, quos impertierat, Modestiam & Temperantiam commendatam itidem prædicat. Ab ingenuo quippe, pio, candidoque animo quā longissime distare debent convicia & contumeliosa verba: quibus omnium maxime hæretici bellum in nos instituere sāpe solent: necnon aliquando inter se ipsos, ut perbellè (nostrā Chronologica tractantes) demonstrant, quæ de Elenchis Chronologicis & eius Auctore Scaligero enuntiavit David Paræus eiusdem sectæ Calviniana professor Heidelbergensis, dices, Elenchos prædictos esse Insanos, Ridiculos, Spurcos, Oletis stercoreis sterquilinijs, latrinis, cloacis, lutulentis oleatos, Plenos Dipterorum Probrosum, Sarcasmorum, Scommiatum, Aculeorum, Coyibantrasimorum, Helleborismorum & similiū Gryphorum. Huncque Scaliger ex contrario vocitat Insanum, Arrogantem, Idiotam, Stercora colligentem, Profanitatum buccinatorem, Asinū, Sycophantem, Helleborismo egentem, Mendacem, Communis sensu destitutum. ¶ Et vere ista quæ in hoc genus hominum notamus, Disertissimum Patrem Petavium latere non potuerunt, quando tam divina, quā humana tractantibus in comperto sit, iniuriam non solum re, verum & verbis patrari.

Ab his ergo & consimilibus, quæ cuique in promptu erunt, ratio perquam evidens edicit,

ne

ne ullus deinceps probet Scaligerum, quamvis Novatorem, à Petavio ita gravi manu depexum: & alterum anteà illum Scholiastem: præsertim sub Kekoëtij nomine adscitio. Nam (prius quam quid isthac insulsa fuere & parum apta, dum sèpissimè Petavius sui specimen per quam evidens tota scriptione Ke Koëtiana dederit. & à confictione defecrit) hoc certè nil aliud fuit, quam re ipsa ostendere, ista (toto Theologia Professore indigna) lucem velut odisse, & inde Petavium sui nominis puduisse: & simul tenebrionis obire munia designatum non fuisse, ne sales illi evanissent, & tot ipse dictoria deperderet.

Illud demum unum in Chronologicis nostris (ad ea redeuntes, & finem Diatribæ issi parates) superst adnotandum, facile in Petavium (adèò diffissimè & invè iter peragenè in usq; suo Cbronologicorum Pelago, Delio natatore indigente) quemvis facile posse retorquere, quod ipse in Scaligerum indixit lib. I. cap. 14. ubi deficiente anno Græcanico communi (cuius Autorem huncce immerito ut iam vidimus, enuntiaverat) totam Scaligeri periodum corruere ait. Nam cum Petavius in anni communis circulis Græcorum cum suis mensibus constitutione maximopere defuerit, ut prævidimus in cap. 3; & simul in anno H:braicorum antiqui erundo, binc inde vagatus, subdubius hasserit, ut den. òfravimus in cap. I: & penitioris, exactiorisque Ægyptiaci & Romani subinde anni, mensiumque dignoseos expers fuerit, ut notavimus & probavimus in cap. 2. & .4. sane ab istius in Scaligerum doctrina, seu illatione præposita, inevitabile & irrefragabile fit consequens, ut tantæ buius Petavianæ molitionis, seu machinamenti collapla ruant subductis tecta columnis.

Hac nobis obvia (nunc præpropera & festina oratione, ne editionem potissima DISPUTATIONIS velut desperare videamur) dicta sententia Deuterologia, si res ita expoposcerit, & è litteraria causa esse videbitur, prosequenda.

Errata in Diatriba commissa

PAG 24.lin.ult.tantùm, lege præcipue. Pag. 33.lin.36. Græcanicorum, Græcorum.
Pag. 35.lin.3.ibi, Iulianam, subadde, retenti. Pag. 43.lin.40.un, ut. Pag. 49.lin.6.
Anni, Solis. Pag. 55.lin.1.&, ut: & lin.43. faciemus, faciamus.

GARRANZA
LIBRERIA
CARIUS
NATURALES

567